

# SENIORRÅDET I EGEDAL KOMMUNE

Egedal, den 13.01.2020

## Seniorrådets årsberetning for 2019

**”Seniorrådet rådgiver Byrådet i ældrepolitiske spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgerne og Byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører seniorerne.**

**Samarbejdet omfatter alle politikområder, som vedrører ældre borgere inden for social-, sundheds-, kultur-, fritids-, trafik-, forsynings-, miljø-, planmæssige og boligpolitiske områder.”**

**”Seniorrådet udarbejder en årsberetning inklusiv redegørelse for, hvordan det allokerede budget er anvendt i det forløbne år. Årsberetningen fremsendes til Social- og Sundhedsforvaltningen inden d. 20. januar.”**

*Jf. Styrelsesvedtægt for Seniorrådet i Egedal Kommune.*

Seniorrådets medlemmer:

*Bjarne Larsen, formand*

*Jørgen Storm, næstformand*

*Per Veise, sekretær*

*Annie Havnsø Thomassen, kasserer*

*Hanne Blankensteiner*

*Kirsten Daugaard Hansen*

*Ole Lind Larsen*

*Per Husted Sørensen*

*Susanne Kongsaa*

*Jørgen Lange, førstesuppleant*

*Kim Røgen, andensuppleant*

*Asger P. Mortensen, tredjesuppleant*

Førstesuppleanten deltager fast i rådets møder uden stemmeret.

### **Indledning**

Valgperioden for Seniorrådet løber fra 1. januar 2018 til 31. december 2021. Dette er således Seniorrådets anden årsberetning i valgperioden.

Seniorrådet har i 2019 afholdt i alt 12 møder, heraf et ekstraordinært møde. Folketingsvalget i juni betød, at budgetproceduren i kommunerne måtte udskydes, hvilket betød, at vi måtte afholde ekstraordinært møde om Egedal Kommunes budgetforslag for 2020 – 23.

Årsberetningen er opdelt i overordnede punkter for de områder, der har fyldt mest i årets arbejde.

### **Samarbejde med det politiske og administrative niveau**

En del af Seniorrådets samarbejde med Administrationen sker på vore møder, hvor chefen for Center for Sundhed og Omsorg, lederen af Den Sundhedsfaglige Myndighed samt lederen af plejeboliger, døgnpladser og kost deltager i de fleste af vore møder i den første time. Derudover deltager af og til ledere eller andre medarbejdere fra øvrige centre efter behov.

Vi er meget glade for denne tætte kontakt til Administrationen, som altid er parat til at give os opdateret indsigt i hele ældreområdet. Vi får indtryk af, at ældreområdet har en række af ledere, konsulenter og mange andre, der arbejder seriøst og fagligt dygtigt.

Samarbejdet med det politiske niveau sker dels ved, at formanden for Social- og Sundhedsudvalget deltager i vore møder i den første time (sammen med administrationen) og dels ved, at der afholdes to fællesmøder mellem Social- og Sundhedsudvalget og Seniorrådet om året.

På fællesmødet i december 2019 blev der givet tilsagn om, at der arbejdes hen mod fremmødevalg til Seniorrådet i efteråret 2021, dvs. at der afholdes valg til Seniorrådet på samme dato, som der afholdes kommunalvalg. Erfaringerne fra andre kommuner viser at stemmeprocenten vil stige væsentligt.

Seniorrådet oplever, at vi også i dialogen med politikerne har god adgang til at udveksle synspunkter, og at der er en gensidig respekt og lydhørhed for hinandens holdninger og ideer.

### ***Stadig ingen ventelister til plejeboliger***

På vores møder får vi hver gang en orientering om ventelistesituationen. For tredje år i træk har det været muligt for Egedal Kommune at overholde den statsgaranterede pladsgaranti på max 8 uger.

Rent faktisk har der ikke været en stigning i antallet af borgere på ventelisten trods en stigning i antallet af borgere i aldersgruppen. Der kan være flere grunde hertil, for eksempel:

1. Væksten i antallet af ældre har været lidt mindre end forventet.
2. Helbredet blandt de ældre er blevet bedre end hidtil med tilsvarende mindre behov for plejehjemsplads.
3. Visitationen er blevet strammere. – Vi håber ikke, at "denne mekanisme" er årsagen til ingen vente-liste!

Seniorrådet noterer med tilfredshed, at pladsgarantien overholdes.

### ***Flere plejeboliger***

For også fremadrettet at kunne overholde pasningsgarantien planlægges et nyt plejecenter til ibrugtagning ca. 1. januar 2023. Der er tale om en nettoudvidelse på 45 pladser. Vi håber, at det vil være tilstrækkeligt til at kunne dække behovet, men ser dog med bekymring på, at antallet af 75+-årige stiger kraftigt med flere hundrede borgere. Vi har undervejs klaget over manglende information og inddragelse i planerne, men vi blev ved årets slutning opdateret på den aktuelle status på byggeriet. Vi ser frem til at blive inddraget mere i processen fremover, som vi har fået tilsagn om – også af borgmesteren.

### ***Tilsynsrapporter***

Seniorrådet modtog til marts mødet en "Årsredegørelse for tilsyn i Center for Sundheds og Omsorg". Tilsynet var gennemført af BDO, som er den største private leverandør af rådgivning til danske kommuner, herunder tilsyn på ældreområdet.

Tilsynet udtalte bl.a., "*at niveauet for de fire plejecentre og Døgnpladserne i Egedal Kommune er meget tilfredsstillende*". Af den samlede vurdering fremgår det, "*at borgerne modtager relevante ydelser, som leveres efter en meget tilfredsstillende faglig standard og med et rehabiliterende sigte*".

Seniorrådet vil gerne udtrykke anerkendelse for det store og veludførte arbejde, der gennemføres af plejepersonalet på plejeområdet.

### ***Brandsikring af plejecentrene***

På baggrund af en tragisk brand på et jysk plejecenter har Seniorrådet spurgt til brandsikringen på plejecentrene. Vi har fået oplyst, at alle gældende krav er opfyldt, og at der arbejdes med løbende at forbedre sikkerheden. Vi har taget dette til efterretning, og har gjort opmærksom på vigtigheden af, at alle medarbejdere på centrene er opdaterede på sikkerheds- og handlingsplaner i forbindelse med brand. Sikkerheden kan ikke blive høj nok.

### ***Værdighedspolitik***

Alle kommuner er forpligtet til at beslutte en Værdighedspolitik for kommunens ældrepleje. Egedal Byråd besluttede således også i december 2018 en sådan politik for Egedal. Men blækket var næppe blevet tørt, inden Regeringen i starten af 2019 besluttede, at værdighedspolitikken også skal beskrive, hvordan der skal arbejdes med "Bekæmpelse af ensomhed". Derfor var det nødvendigt at revidere den netop vedtagne politik. Vi deltog sammen med Social- og Sundhedsudvalget og fagpersoner fra administrationen i denne revision. Vi fik derved gode muligheder for at sætte vores præg på den reviderede politik, som blev godkendt af Byrådet i september 2019.

## **Budget 2020**

Budgetforslaget og budgetforhandlingerne om budget 2020 fik en noget kaotisk start på grund af en forsinket budgetaftale mellem stat og kommuner. Det første forslag til budget 2020 – 23 tydede på, at der atter skulle gennemføres betydelige reduktioner på op til 44 mio. Da de endelige tal langt om længe forelå fra Christiansborg, viste det sig heldigvis, at situationen var langt bedre end først antaget. Rent faktisk blev der plads til nogle få budgetudvidelser:

1. Kr. 550.000 til Fortsættelse af demensvenligt Egedal,
2. Kr. 1.563.000 til Køkkenassistenter til aftensmåltid på plejecentrene

- og en enkelt reduktion på Kr. 600.000 til bl.a. effektivisering af tøjvask på plejecentrene.
- og en fordobling af §18-midlerne i det godkendte budget 2020 til gavn for foreningslivet i Egedal Kommune.

## **Fritidsjob for unge**

Inspireret af andre kommuner har vi arbejdet lidt med mulighederne for ansættelse af unge i fritidsjob på plejecentrene. Ideen er at skabe interesse om plejefagene og at skabe mere liv på plejecentrene. Det er som i mange andre kommuner også i Egedal vanskeligt at rekruttere tilstrækkelig arbejdskraft i social- og sundhedsfagene. Vi tror på, at hvis unge mennesker får et nærmere kendskab til dette arbejde, får de en øget interesse og lyst til at starte på en uddannelse inden for området. Så vidt vi erfarer, starter der et forsøgsprojekt på et af kommunens plejecentre i begyndelsen af 2020. Vi vil med interesse følge projektet, som hvis det er vellykket ønskes videreført til andre plejecentre.

## **Nøgletal**

Selv om budget 2020 giver en lille forbedring af den samlede økonomi til ældreområdet vil vi ikke undlade endnu en gang at påpege, at udgiftsniveauet til ældreområdet i Egedal er meget lavt.

Egedal har en placering som nr. 28 af regionens 29 kommuner, så vi ligger altså meget tæt på bunden. (Kilde: Social og Indenrigsministeriets nøgletal "Udgifter til ældre pr. 67+-årig.")

En del af forskellen skyldes angiveligt, at vi er ekstra sunde og selvhjulpne i Egedal i forhold til mange andre kommuner. Dokumentationen er svær at finde – vi tror ikke, at hele forklaringen ligger her. Personalenormeringen er tilsvarende lav i Egedal. Kan en lav personalenormering have sammenhæng med et forholdsvist stort sygefravær?

## **Lokaleudfordringer, skoler og idrætsanlæg**

Byrådet har besluttet at lukke to skoler med udgangen af skoleåret 2019/20. Der er mange foreninger – også for os ældre – der bruger skolelokaler og idrætshaller i skoletiden. Vi frygter, at de skoler, der bliver tilbage, vil få behov for flere timer i de kommunale haller, og at det kan komme til at gå ud over ældreforeningernes brug af hallerne. Det er vigtigt, at der fortsat er mulighed for, at vi ældre har adgang til motion og samvær i dagtimerne. Det sparer kommunen for rigtig mange penge, og det giver samtidig os ældre et bedre liv.

## **Huskeugen, medio september**

Igen i år gennemførtes den såkaldte Huskeuge midt i september i tæt samarbejde mellem kommune, Seniorråd, foreninger m.fl. Mange gode initiativer var sat i søen, og mange mennesker fik nye oplevelser. Til nogle arrangementer kom der rigtig mange, til andre rigtig få!!

Tak til alle, der stillede op og gav deres bidrag til, at ugen blev en succes. Vi overvejer nu, hvordan en evt. huskeuge kan gennemføres i 2020, måske med anden form og et andet indhold..

## **FN-dagen**

Den årligt tilbagevendende internationale FN-ældredag blev afholdt d. 27. sept. Igen i år blev billetterne revet væk på ganske kort tid, og salen i HEP-Huset var igen fyldt til randen. Vi hørte fra vores ny kommunaldirektør, Christina Brockdorf; hvilke tanker og visioner hun har for driften af kommunen. Desuden var der andet spændende indlæg om "Borgerinddragelse og samskabelse". Dagen sluttede med en let frokost.

### **Samarbejde med andre: Regionsældreråd og Bruger-pårørenderåd m. fl.**

Seniorrådet deltager sammen med andre seniorråd/ældrerråd i møder i Regionsældrerådet for Hovedstaden og Regionsældrerådet for Nordgruppen med 2 repræsentanter i begge. Her har vi mulighed for at udveksle synspunkter med repræsentanterne for de øvrige kommuner, og vi kan inspirere hinanden med hver vore gode ideer.

På samme måde er vi repræsenteret med et medlem i hvert af de 4 lokale Bruger- pårørenderåd på plejecentrene, hvor vi på samme måde kan inspirere og blive inspireret af den direkte kontakt med de lokale ledere, medarbejdere, brugere og pårørende. Her bliver vi af og til orienteret om forhold, som vi senere tager op i Seniorrådet.

Vi har fast sæde i Tilgængelighedsudvalget. Vi er glade for at have mulighed for at medvirke til, at adgangsforholdene rundt i kommunen kan optimeres især til fordel for handicappede og ældre.

### **ViPensionister**

Seniorrådet udgiver bladet ViPensionister i samarbejde med Egedal Kommune. Som i de foregående år er bladet udkommet 3 gange med et oplagstal, der stiger med udviklingen i antallet af 65+ årige, p.t. 5.800 eksemplarer. Vi får megen positiv respons på bladet, så det er vores indtryk, at bladet værdsættes og læses med stor interesse.

### **Seniorrådets budget/regnskab 2019**

Ifølge Styrelsesvedtægterne, skal årsberetningen indeholde en *"redegørelse for, hvordan det allokerede budget er anvendt i det forløbne år"*.

Seniorrådet har i 2019 haft et budget på kr. 98.500,-  
Dertil kommer et tilskud på kr. 10.000,- fra § 18-midlerne til Huskeugen.

Seniorrådet afleverer et kvartalsregnskab til administrationen ved afslutningen af hvert kvartal.

Udgifterne i årsregnskabet for 2019 fordeler sig i hovedpunkter således:

	2019	§18 tilskud
Kontorhold, tlf., IT	15.000,-	
Kørsel til møder, kurser m.v.	14.339,-	
Repr. møder, temadage, kurser	34.560,-	
FN-dagen	23.125,-	
Kontingenter, Danske Ældrerråd m.fl.	6.335,-	
Diverse incl. gaver	5.937,-	
<b>Forbrug i alt</b>	<b>99.296,-</b>	<b>8.210,-</b>
<b>Merforbrug (-), Mindreforbrug (+)</b>	<b>- 795,-</b>	<b>+1.790,-</b>

I forhold til det fastlagte budget var der et lille merforbrug i 2019 på kr. 795,-. Det er således lykkedes næsten at overholde budget 2019.

Mindreforbruget på § 18-midler på kr. 1.790 tilbagebetales i begyndelsen af 2020 til Egedal Kommune.

### **Afsluttende bemærkninger**

Efter 2 års arbejde er vi nu nået til at kende ældreområdet endnu bedre. Vi synes, vi har haft et aktivt år med spændende opgaver og med løbende evaluering af vores eksterne og interne samarbejde og foretager nødvendige justeringer. Vi deltager i mange forskellige fora - dels fordi vi gerne vil være synlige - dels fordi vi gerne vil være saglige, og fordi vi gerne vil repræsentere vores bagland bedst muligt. Udertil vil vi også gerne repræsentere Egedal Kommune på en positiv og konstruktiv måde.

Vi har været glade for samarbejdet med Administrationen (primært Center for Sundhed og Omsorg og Center for Borgerservice) og med Social- og Sundhedsudvalget, herunder især formanden for udvalget.

Vi håber, at Social- og Sundhedsudvalget kan godkende denne årsberetning, som hermed fremsendes til udvalgets behandling i februar måned, og vi modtager meget gerne udvalgets bemærkninger.

Årsberetningen er godkendt af Seniorrådet på dets ordinære møde 13. januar 2020.

På Seniorrådets vegne

Bjarne Larsen  
Formand